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اهل تبریز، کتاب  و سفر و مباحثه با آدم های اهل دل
داشتند از علاقه ی وافرشان به کتاب حیدربابای سلام 
شهریار میگفتند که فهمیدیم خودشان هم در نوشتن 

دست بسیاری دارند آن هم چه دستی!
کتاب گلین آقا،مارال و ...که البته در ستایش مارال بسیار 

فرمودند
مارال که شرح حالی اززندگی دختری نابینا با عقاید 
بسیار روشن فکرانه و پسری با چهره ای که بر اساس 
معیارهای ظاهری زمانه زشت محسوب می شد اما با 
درونی بسیار باصفا.از آنجا که دختر ظاهر او را نمیدید 
شیفته ی زیبایی درون پسر شده و داستان حول این محور 
می چرخد که کاش هنگام شناخت اطرافیانمان چشمان 
را به روی ظاهر آن ها ببیندیم و بگذاریم خود واقعی شان 

ما را جذب یا دفع کند
بریم سراغ اصل سوال ها!

از احساس غربتتان هنگام دوری از تبریز بگویید
یکی از زیبایی هایی که در زندگیم تجربه کردم بزرگ 
شدن با دو فرهنگ بود.به علت نظامی بودن پدرم و انتقال 
به تهران بیشتر تابستان ها و عید را در تبریز میگذراندیم.

بی شک کشش و تمایلاتمان بیشتر به سمت وطن اصلی 
بود ولی خب زمستان های سردش آدم را فراری می  داد

در مدارس به چه زبانی تدریس می شد؟ 
قبل از انقلاب اصرار شدیدی داشتند که سرکلاس 
زبان فارسی باشد و در صورت عدم توجه معلم و دانش 
آموزان دچار تنبیهاتی می شدند ولی بعد از انقلاب این 
فشار برداشته شد و چندباری که برای کمیته دفاع و 
تزهای دکترا در تبریز میرفتم وقتی همه همزمان بودیم 
به زبان ترکی صحبت می شد و ممانعتی وجود نداشت. 
البنه امری عجیب نیست چرا که در سایر کشور ها مثل 
کانادا دو زبان انگلیسی و فرانسوی رایج هستند و اگرچه 
زبان اصلی انگلیسی هست ولی خیلی ها برای ارتباط بهتر 

به یادگیری فرانسوی هم می پردازند.
تبعیضی بین دانشجوهای هم زبانتان قایل میشوید؟

حقیقتش اگر کسی در وهله ی اول با من به زبان ترکی 
حرف بزنه حس میکنم داره سواستفاده می کنه، چون 
نوعی نزدیکی محسوب میشه که نیاز به اجازه گرفتن 
داره و قطعا شخصیت و فرهنگ دانشجو برای من خیلی 
بیشتر جلب توجه می کنه تا زبانی که از طریقش قراره 
باهم ارتباط برقرار کنیم. اگر هم این احساس صمیمیت 
بینمون برقرار باشه حرف زدن به زبان مادری بسیار لذت 

بخش خواهد بود.
ارتباط بین رشته مکانیک و صنعت تبریز رو چطور 

میبینید؟

از اونجایی که تبریز در مسیری قرار داره که راه ارتباطش 
با دنیای غرب راحته)عثمانی ها و اروپاو..( اولین اتفاقات 
صنعت دنیا اول به تبریز می رسید به خاطر همینم به شهر 
اولین ها معروف هست. اولین چاپ خونه،اولین راه آهن 
که از طریق روسیه وارد شد و امثالهم. حتی میشه اینم در 
نظر داشت که بعدجندی شاپور،قدیمی ترین دانشگاه که 
قدمتی هزارساله داره توی تبریز هست در کنار دانشگاه 
آزاد عالی و کلی مدارس پیشرفته ای که توش فعال 

هستن
مثلا مدرسه عالی در زمان رضاخان توسط آلمان ها و 
تعداد زیادی دانشرای دختران به هدف تربیت معلم توی 

این شهر رشد کرده
پس به خاطر ارتباط گسترده ی تبریز با صنعت و ایضا 
صنعت با ماکنیک، تبریز و مکانیک هم با هم رابطه 

تنگاتنگی دارن .
نظرتون راجع به ایده این جشنواره و هدفی که دنبال 

می کنه چیه؟
من معتقدم زندگی بشر بر پایه همین فرهنگ و ملل 
هست.ما توی هر لحظه ا زندگیمون درگیر هنریم؛وقتی 
کتاب می خونیم یا به سینما می ریم و ...داریم به تغذیه 
روحمون می پردازیم هلن کلر چظوری هلن کلر شد؟ 
با  کرد  فرهنگ  آمیخته  رو  روحی  می شه  چطوری 

گوشی که نمی شنوه و چشمی که نمی بینه؟
روحمونه. پالایش  گرو  در  ما  رفتارهای  ترین  ساده 

ترافیک ما نشون دهنده فرهنگ و مطالعمونه و سنجشیه 
برای نشون دادن میزان آرامشمون.

ای کاش از این دست برنامه ها هرسال اجرا می شد تا 
ارزش های هفت قومی که کشورمون رو ساختند توی 
تاریخ و لابه لای حوادث دفن نشن. زیبایی و تنوع ایران 
بر پایه همین تفاوت هاست؛تفاوت هایی که در دلشون 
باورها و سنن مشترکی اونارو به هم گره می زنه. فقط یه 
نگاه افراطی هست که باعث دوری اقوام از هم میشه.

مثلا همین زبان ملی ریشه ی عمیقی توی نزدیکی ما باهم 
داره حالا یه عده میان و با تفکر افراطی گونه ای فقط 
زبان خاص قوم خودشون رو به بچه هاشون یاد میدن 
غافل از این که وقتی اون بچه توی یه جمع بزرگتر قرار 
میگیره به خاطر تفاوتش توی ارتباط با بقیه بیشتر ایزوله 
می شه و این آسیبی هست که خودمون به فرزندانمون 
وارد می کنیم.منظقیه که هرکس به گویش و لهجه 
مادری خودش عشق بورزه وچه جایی بهتر از سرزمین 

پدری برای این ابراز عشق؟
این زیبایی مال میراث فرهنگی تک تک مردمی هست 

که در این کره خاکی سهمی دارند. 

دانشگاه صنعتی شریف
معاونت فرهنگی و اجتماعی

جشنواره  ملی فرهنگ
 و هنر اقوام ایرانی

مصاحبه با بیژن فرهانیه
هضوهیِئت علمی دانشکده مکانیک دانشگاه صنعتی شریف

ســر  مقالـه
قراره یه روز باهم هم سفر شیم

من بگم از فرهنگ ها و تو بشنوی از اداب ها
یه سفرِ یه روزه ی هیجان انگیز

با یه موسیقی دلچسب آذری
رقص و آواز محلی کنار آموزش هنرهای تبریزی

تست کردن کلی غذاهای خوشمزه و خرید انواع 
سوغات آذربایجان از راه دور

ولی بیاین بریم سر اصل مطلب!
میخوای بدونی چرا ما قراره هم سفر شیم؟

شهر  توی  رو  قشنگ  عادت  و  رسم  یه  تاحالا 
خودت دیدی که وقتی پاتو گذاشتی توی یه شهر 

دیگه هیچ خبری ازش نبود؟
تاحالا به بقای سنت هات فکر کردی؟

به  بری  نقطه کشور  ترین  از شمال  تاحالا شده 
جنوبی ترینش و شاهد یه طیف رنگی باشی که 
بعضی خصوصیاتش درحال پررنگ تر شدن باشن 

و بعضیاش کمرنگ و کمرنگ تر...؟
میخوای باهم آشناشیم؟

با زبان و عقاید و لباس هامون
با اصطلاحات و فکرها و داستان هامون

با نویسنده ها و شاعرها و مفاخرمون
پس منتظر چی هستی؟

بار سفرتو ببند
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اسلام، اطلاعی در دست نیست. در واقع این قلعه نیز همانند قلعه  های موسوم به قلعه 
دختر است که نمونه  هایی از آن را در فیروزآباد و همچنین ارگ بم می  توان یافت؛ 

و این قلعه ممکن است نمونه ای از معبد آناهیتا باشد.

این دژ تاریخی، احتمالاً بازمانده ای از دوران اشکانیان، یا معبدی زردشتی و یا محلی 
برای پادگان نظامی محلی بوده است. طاق این دژ، در کنار آثار به جا مانده در تپه 
میل ورامین، از نمونه های معماری روزگار اشکانی است که سپس  به شکلی کامل تر 
و شکوهمندتر در طراحی ایوان خسرو در تیسفون دیده می شود. قلعه ضحاک 
اولین بار در سال ۱۹۷۱ توسط یک هیئت باستان شناسی آلمانی بررسی شد. آثار 
برجای مانده از برج های نیم استوانه ای به نام دروازه قلعه و پوشش دیوارها که از 
سنگ های مکعب مستطیلی می باشد، نشان دهنده قدمت بنا تا دوره ساسانی می باشد 

ولی سفال های به دست آمده نشان دهنده سده های ششم و هفتم هجری است. 

آبشار گل آخور
آبشار گل آخور یکی از جاذبه های گردشگری استان آذربایجان شرقی است که 
در حوالی روستای گل آخور )گورئیل( از توابع دهستان ارزیل، بخش خاروانا ، 
شهرستان ورزقان در60در کیلومتری غرب ورزقان در دامنه های غربی کوه کسبه و 

در میان جنگلهای ارسباران قرار گرفته است. 
معنی گل آخور: 

واژه »گل آخور« در زبان ترکی آذربایجانی به معنای »گل ریز« می باشد. 

مسیر آبشار: 
آبشار بسیار زیبا و خنک گل آخور، از سه چشمه پرآب و خنک در کوه های 
شمالی و مرتفع روستا، سرچشمه می گیرد و با شدت به پایین سرازیر می شود و پس 
از عبور از داخل روستا در آخر به یک آبشار زیبا مبدل می گردد که ارتفاع آبشار 
حدود ۱0 متر است و سپس در ادامه، پس از عبور از دره زیبا و سر سبز و پردرخت 
و گذر از روستای ارزیل با رود طرزم به یکدیگر می پیوندند و رود بزرگی نشکیل 

داده و به سمت روستای حاجیلار و کبود گنبد سرازیر می گردند.

قلعه جوشین
قلعه تاریخی جوشین یا جوشون در 26 کیلومتری غرب ورزقان بسوی جلفا و در 
6 کیلومتری روستای جوشین واقع شده و راه آن بسیار سخت و کوهستانی است. 

قلعه بر فراز کوهی است که سه طرف آنرا شیب های دیوارمانند احاطه کرده است 
و تنها راه ارتباطی آن یک گذر کوهستانی تنگ است که فقط یک یا دو نفر می 
توانند به زحمت از آن بالا روند، به این علت نگاهبانی و دفاع از این قلعه حتی با 

تعدادی معدود هم ممکن بوده است. 
این قلعه در حمله اعراب به ایران یکی از مراکز مقاومت بود. سفالهایی که در 

محوطه قلعه پیدا شده مربوط به هزاره اول قبل از اسلام و قرون اولیه اسلام تا قرن 
ششم هجری قمری است.

نقره سازی 
  صنعت نقره سازی از دیرباز در تبریز رواج داشته است.تا 20 سال پیش حدود 2۵  

کارگاه نقره سازی با یکصد نفر هنرمند نقره کار در تبریز فعالیت داشتند.  

 
سبدبافی 

  در شهر تبریز بافت سبد برای حمل نان و میوه رواج دارد.برای بافتن سبد از 
ترکه های درخت قره آغاج،سنجد،به ،آلبالو و بید اسنفاده می شود. در شهر مراغه و 
روستاهای اطراف آن نیز سبدهای بسیار ظریفی از چوب موسون می بافند.در مرند 
و روستاهای بناب و بهرام و کشکسرای از ساقه گندم برای ساخت سبد استفاده می 
شود. موسیقی در آذربایجان،موسیقی جزئی از فرهنگ زنده مردم حساب می شود. 

سوزن دوزی 
  سوزن دوزی در بخش ممقان حوالی پنجاه کیلومتری غرب تبریز از دیرباز رواج 
داشته است. در سالهای اخیر با توجه به درآمد اندکی که از این صنعت عاید هنرمند 
سوزن دوز می شد،به تدریج علاقه به این هنر کاهش یافت، ولی با تلاش سازمان 
صنایع دستی،صنعت سوزن دوزی دوباره رونق یافته است و به جای ماده اولیه سوزن 
دوزی که در گذشته ابریشم طبیعی بود،امروزه از ابریشم مصنوعی استفاده می شود. 



شاید باورتون نشه ولی دومین شهر پرجمعیت از 
تجمع ترک زبان ها تهرانِ نه تبریز!

این شهر همون طور که میدونید در شمال غرب ایران 
واقع شده و همونطور که احتمالا نمیدونید منطقه ی 

زمانیش میشه گرینویچ + 3:30
و نکته خفن ترش اینه که چون اول بهار ساعتو میکشن 

جلو میشه گرینویچ + 4:30
حالا میتونی بپرسی چه گیری دادی به اختلاف ساعت 

گرینویچ و تبریز؟:((
منم میگم آفرین سوال خوبیه!

اما حقیقتا دلیل خاصی نداره جهت طولانی تر شدن 
معرفیمون بود

خب بریم یکم از افتخارات این دوست عزیزمون بگیم
رتبه اول صادرات غیرنفتی توی کشور به تبریز تعلق 

میگیره
همچنین کم جرم ترین استان ایران هم هست ) امیدوارم 
شما مثل بعضی از دوستامون کم جِرم نخونید جرُم عه 

برادر ، جرُم(
یکم بیا بریم به گذشته های دور

کوچک((  ))ماد  به  اسلام  قبل  ما،  ی  قصه  استانِ 
معروف بود

یا  ))آتروپاتن((  اسمش  که  کوچک  ماد  شهربانِ 
))آتروپات(( بوده ، علیه حکمران زمان خودش که 

کسی نیست جز )اسکندر مقدونی( قیام میکنه
که چی بشه؟

میخواسته دست یونانیان رو از آذربایجان کوتاه کنه
جانشین اسکندر هم بعد از مرگ وی سراغ جنگ و 
نزاع میره و درنهایت آتروپات از شهربانی به حاکمیت 

میرسه
حالا میگن به خاطر تقدیر و تشکر از زحمات اتروپات 
در برابر بیگانگان، این منطقه به آتروپاتگان معروف 

شده بود
حالا راست و دروغشو ما نمیدونیم

اما... بعد از اسلام
وقتی مغولا حمله میکنن 

استانِ قصه ی ما میشه مرکز شاهنشاهی اونا از ... تا شام
در زمان صفویه هم که تبریز پایتخت ایران بوده

میریم و میریم تا میرسیم به جنگ جهانی دوم
سال۱3۲0شمسی نیروهای شوروی وارد تبریز میشن 
مسئله  طرح  دنبال  به  هم  اردیبهشت۱3۲۵  توی  و 
آذربایجان در سازمان ملل نتحد رفع زحمت کرده و 

شهرمارو تخلیه  میکنن

■قالیبافی
 به استناد منابع بسیار در قرن سوم هجری آذربایجان از بزرگ ترین مراکز بافت قالی 
و زیلو بود. در دوره سلجوقیان و ایلخانیان هنر قالی بافی در آذربایجان رواج کامل 
داشت و بر مبنای مینیاتورهای نسخ خطی “خمسه نظامی” اثر “قاسم علی” و برخی 
آثار دیگر که بیشتر نقوش قالی و طرز بافت آن را نمایش می دهند، آشکار می شود 
که قالی بافی در دوره تیموریان و سپس در دوره صفویه سیر تکامل خود را طی کرد 
و نقوش جدیدی چون سجاده ای، گل و بوته، ترنج و لچک، حیوانات، خصوصا 
نقش “گل شاه عباسی” متداول گردید و تنوع رنگ ها و استفاده از ابریشم، ظرافت 
و زیبایی و کیفیت قالی ها را تا حد قالی پرده نما، بالا برد. نمونه های چنین فرش هایی 

در حال حاضر در بسیاری از موزه های دنیا در معرض نمایش قرار دارد. 

 تبریز از مراکز عمده قالی بافی ایران است و از زمان جانشینان هلاکو خان مغول و 
پس از آن مرکز داد و ستد قالی بوده است. در دوره صفوی نیز قالی های بسیار نفیس 
در آذربایجان بافته می شد . از این رو به جرأت می توان گفت که حفظ و احیای هنر 
قالی بافی در ایران مرهون هنرمندان قالیباف و بازرگانان آذربایجان است. امروز هم 
آذربایجان یکی از مراکز مهم تولید انواع قالی در ایران است و بافتن انواع قالی در 

بیشتر شهرها و روستاهای آذربایجان رواج کامل دارد.  

■ نگارگری 
 نگارگری، نقاشی سنتی با پیشینه ای کهن است که حالت روایی دارد و از دیدگاه 
عرفانی و فلسفی و بیان وقایع تاریخی بهره می برد. ترسیم جزئیات و حقیقت نهایی از 

ویژگی های هنر نگارگری است.  

●شیوهاجرا:
هنرمند ابتدا موضوع مورد نظر را روی بوم طراحی می کند. سپس آن را با رنگ 
روحی قلم گیری می کند و بعد با تکنیک رنگ گذاری به شیوه تخت یا غیر تخت 
طرح مورد نظر را رنگ آمیزی می کند. سپس به ساخت و ساز )پرداز و قلمگیر( 
می پردازد. در رنگ گذاری معمولاً از رنگ های جسمی نظیر گواش، اکریلیک و در 
ساخت و ساز از آبرنگ استفاده می شود. بوم، بوم کاغذی و قلم موها در شماره های 

مختلف گرد و نرم است. از فلزات طلا و نقره نیز استفاده می شود
 

■ چرمسازی
 چرم شهر تبریز نزدیکی روستای مایان واقع در ۱0 کیلومتری شمال غربی تبریز 
قرار دارد. در این منطقه حدوداً 300 کارخانه ی چرم سازی وجود دارد که اکثر 
کارخانجات در چهار خیابان گلستان اول، دوم، سوم و چهارم قرار دارند که هر 
چهار خیابان به جاده مایان منتهی می شوند. کارخانجات چرم سازی با توجه به نوع 
چرم تولیدی به سه قسمت تقسیم می شوند: کارخانه ی چرم گوسفندی و بزی، 

کارخانه چرم گاوی و چرم گاو میش که خط تولید و دستگاه های هر کدام با توجه 
به نوع چرم متفاوت هستند. این شهرک چرم سازی قطب تولید چرم در کشور می 
باشد که ظرفیت تولید چرم آن سالانه ۵0 میلیون فوت مربع است. 4۶ درصد از 
چرم سازی های فعال کشور در این شهرک مستقر شده و علاوه بر کیفیت بالای 
چرم آن، تولید قابل ملاحظه ای را نیز نسبت به استان های دیگر به خود اختصاص 

داده است. 

■ هنرکتابآرایی 
کتاب آرایی به مفهوم تذهیب و تصویر کتاب از سده های پیشین در جهان اسلام 
رواج داشت، اما پس از فتوحات مغول در ایران سرعت و شتاب بیشتری یافت. 
نمونه های باقی مانده از این دوره نشان می دهد که در هنر کتاب آرایی چند گونه 
هنر از جمله تحریرخطاطی، تذهیب، تصویر نگارگری و تجلیدجلدآرایی در هم 

ترکیب شده بود. 

بعید نیست که این هنرها از روزگاران پیشین به گونه ترکیبی رواج داشته اند، ولی 
نمونه آنها باقی نمانده است. آثار برجای مانده نشان می دهند که کتابهای قطع بزرگ 
با نگارگری مفصل و غنی از اوایل سده هشتم هجری چهاردهم میلادی پدید آمده 
است که شرحی بصری از جامعه آن روزگار به دست می داد. جزئیاتی از هنر کتاب 
آرایی به دست آمده، اما اطلاعات مفصل آن و به ویژه شیوه های کارکردی و 
تولیدی اش در سده های نهم و دهم هجری پانزدهم و شانزدهم میلادی کامل شده 

است 
  

■  قلعهضحاک 
قلعه ضحاک در۲0کیلومتری جنوب شرقی شهرستان هشترود در استان آذربایجان 
شرقی در ایران واقع شده. نام محلی این قلعه نارین قالا است. این مجموعه باستانی 
در محوطه کوهستانی سرمه لو و در احاطه دو رودخانه قرانقو و شورچایی واقع شده 
است. مجموعه باستانی قلعه ضحاک در حدود ۱0 کیلومتر طول و ۲-۱ کیلومتر 
عرض دارد. تنها بنای خارج از خاک که تقریباً سالم باقی مانده است عبارت است از 
یک چهار طاقی، که در اثر مرور زمان پوشش طاق و یکی از پایه های آن تخریب 
شده که مورد مرمت قرار گرفته است. حاصل کاوش در دو فصل گذشته، کشف 
یک تالار وسیع ۱۱× ۱۱متر با راهروهای جانبی مقادیر زیادی گچ بری در طرح 
و نقش های متنوع که بیش  تر با رنگ های اخرائی، زرد، آبی و سبز تزئین شده  اند. 
این نقوش، شامل نقوش برجسته انسانی وحیوانی، نقوش هندسی وگل وگیاه است. 
مصالح به کار رفته در این چهار طاقی آجر وگچ می باشد. ابعاد آجرها 3۲×3۲ و به 
ارتفاع ۱0 سانتی متر می  باشد. این مجموعه در روی تپه ای که سطح آن نسبتاً مسطح 
می باشد واقع شده  است. ماحصل عملیات کاوش درمنطقه نشان گر استقرار تمدن 
پارتی است. از نحوه استفاده از این قلعه در دوران اشکانی و همچنین دوران پس از 

همه چیز گل و بلبل نیست!

بسیاری از ما این استان را با فرهنگ و هنز غنی و 
تاریخچه سرشارش میشناسیم، اما پاس سخن اهالی 

آن که بنشینیم کم مشکل و دغدغه وجود ندارد.
کم توجهی در استفاده از ظرفیت های اجتماعی، 
سیاسی و مدیریتی این استان از سوی وزارت کشور 
باعث افزایش فعالیت گره های افراطی و ضدانقلابی 
در این استان شده که مسایل ضدامنیتی را تشدید 

می کند.
حوزه توسعه و سرمایه گذاری به ویژه در مدیریت 
در  رایج  های  پدیده  از  اخیرا  که  زلزله  بحران 

کشورمان شده از عوامل نگران کننده هست.
اما به سراغ صنعت فرشی برویم که محوریت اصلی 
آن برپایه این استان است.تامین مواد اولیه که اکثرا 
از  وارداتی است و مشمول ارز دولتی واقع نشده 
یک سو و اوضاع نابه سامان بیمه قالی بافان از سوی 

دیگر،این هنر را مورد محاصره قرارداده اند.
نسیب  بیشتری  ارز،سود  نرخ  افزایش  با  درواقع 
صادرکنندگان می شود اما از آن جایی که واحد های 
واردکننده مواد اولیه برای افزایش سرمایه شان دچاره 

مشکل می شوند ورق روی دیگری برمی گردد.
اعداد و ارقام حاکی از آن است که از کل ۱۵0 واحد 
تولیدی و صنعتی در مراغه بیش از ۵0 درصدشان بع 

علت مشکلات اقتصادی راکد و غیرفعال هستند.
ظبق جلساتی که درچندماه اخیر در این زمینه برگزار 
شد جهانگیری معاونت ریاست جمهوری در رابطه با 
این رکود بیان داشت:سرمایه در گردش و نقدینگی 
مشکل اصلی کارخانه ها در مراغه است و راهکار 

رفع آن تخصیص تسهیلات می باشد.

نبود همگرایی در حوزه نفت و گاز

مدیرکل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی معاونت 
مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت با بیان اینکه 
نبود همگرایی یکی از مشکلات آذربایجان شرقی در 
حوزه نفت و گاز بود، خاطرنشان کرد: خوشبختانه 
از سال گذشته خوشه  نفت و گاز برای اولین بار در 
کشور در نمایشگاه ربع رشیدی شکل گرفت که 

دستاورد بزرگ و تأثیرگذار است.
به گزارش ایسنا، علیرضا اصل عربی در بازدید از 
ششمین نمایشگاه نوآوری و فناوری ربع رشیدی 
نمایشگاه،  دوره  ششمین  برگزاری  خصوص  در 
گفت: من همه ساله از نمایشگاه بازدید می کنم و 
هدفمان ترغیب صنعتگران نفت برای حضور در این 
نمایشگاه است؛ البته امسال به دلیل مسائل اقتصادی، 
مجموعه های دولتی چندان حضور فعالی در نمایشگاه 
ندارند. با این حال، خوشبختانه در حوزه صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی طرح های خوبی به نمایشگاه ربع 

رشیدی ارائه شده که آن ها را مطالعه کرده ام.

وی با بیان اینکه برگزاری نمایشگاه ربع رشیدی برای 
آذربایجان شرقی  دانشگاه های  و  فناوری  صنعت، 
افتخار است، بیان کرد: این نمایشگاه در دوره های 
اول و دوم با طرح های دانش آموزان شکل گرفت و 
امروزه طرح هایی در سطح بین المللی در آن حضور 
دارند و سطح کیفی نمایشگاه بسیار بالاست؛ از سوی 
دیگر شرکت های صنعتی استان هم برای عقب نماندن 

از قافله در نمایشگاه شرکت کردند.
اصل عربی ادامه داد: امیدوارم مجموعه های خصوصی 
شده همچون پالایشگاه و پتروشیمی بتوانند از طرح های 
ارائه شده در نمایشگاه ربع رشیدی استفاده کنند، اما 
تکنولوژی مورد نیاز مجموعه های دولتی مرتبط با 

صنعت نفت پیچیده و بالادست است.
وی ابراز امیدواری کرد که از سال آینده خوشه نفت و 
گاز در یک سالن مستقل برگزار شود؛ چرا که صنعت 
نفت همچنان در کشور پیشران بوده و ظرفیت بالایی در 
حوزه نگهداری، بهره برداری و نوسازی دارد که باید از 

این ظرفیت برای اشتغال زایی استفاده شود.

داشتیم از جای جای ایران حرف میزدیم

خمی به ابروش داد و بهم گفت »شهر اولین ها« رفتی؟
با نگاهی که توش کنجکاوی موج زو بهش خیره 

شدم تا اینکه با لبخندی اسم تبریز رو به زبون اورد
از شعر و ادبش گفت

از جلال الملک و فخر الشعرایش
از قلمِ شکسته ی خاقانی

از دلدادگی شمس و شکفتن پروین ها
دستی به ریش سفیدش کشید و ادامه داد 

))گفتنی ها کم نیست اما..دیدنی ها را باید دید
بذرها کاشته اند درین شهر و نونهالانی همچون تو را 

طلب میکنند برای درِو
برخیز که چه نشسته ای((

بلند شدیم و با هداین دست هاش به سمت کتابخونه 
بزرگ و قدیمی ای رفتیم که با ابهت خاصی از گوشه 

ی دنجِ خونه نظارِ گرِ صحبت های ما بود
و من موندم با حجم زیادی از تاریخچه ی تبریز

الحق که راست میگفت
))دیدنی ها را باید دید((

از ششگلان و موزه قاجار عبور کردمو با خانه مشروطه 
رسیدم

عظمتِ تاریخ بین صفحه های کتاب و عکس های 
قدیمی موج میزد

کاش میشد توی لحظه چشم هامو میبستمو خودمو 
وسط باغ ائلی گلی با اون منظره بی نظیرش میدیدم 
میـون اون همه زیبـایی قدم میــزدم و یک صـدا با 
همه ی گل ها و بابل ها می خوندم )....اینجا یه شعر 

ترکی باید نوشت..(
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